

støtteordningerne til kunstneriske og kulturformidlende formål har virket efter deres hensigt og om administrationen af ordningerne virker hensigtsmæssigt. Efter en kort historisk oversigt over statsstøtten til sådanne formål gennemgår og vurderer udvalget støtteordningerne iht. loven om Statens Kunstfond. Der stilles visse ændringsforslag, men fonden menes i det store og hele at have været administreret i overensstemmelse med intentionerne bag den. Betænkningen indeholder et kapitel med gennemgang af tilsvarende støtteordninger i de øvrige nordiske lande.

*Betænkning vedrørende arbejdsskadeforsikring.* Betænkning, 792. København: Statens Trykningskontor, 1977. 85 pp. NT 77-2005

Udvalget har haft til opgave at revidere og ajourføre ulykkesforsikringsloven efter de ændringer, der er sket som følge af de seneste års lovgivning, især loven om dagpenge ved sygdom og fødsel og loven om oprettelse af en social ankestyrelse. Udvalget mener, at denne forsikring fortsat bør reguleres ved en særskilt lov, men at det vil være mere dækkende at kalde den arbejdsskadeforsikring. I øvrigt angår de væsentligste ændringer forsikringsydelsernes karakter og størrelse. Den gældende lovs invaliditetserstatning foreslås således afløst af dels en egentlig erhvervs- og evnetabserstatning og herudover en mén-erstatning for ulemperne i den daglige livsførelse.

BOJE, PER: *Danske provinskøbmænds vareomsætning og kapitalforhold 1815-47.* Århus: Universitetsforlaget, 1977. 435 pp. Kr. 92,00.

NT 77-2006

På grundlag af et omfattende kildemateriale har forfatteren undersøgt provinskøbmand-

handelens struktur og organisation i tiden 1815-47. Foruden en indledende redegørelse for litteratur og kildemateriale er der kapitler om vareomsætningen, kapitalforhold, provinskøbmændenes sociale status og centraladministrationens holdning til håndhævelse af købstadsprivilegierne. Bogen er forsvaret som disputats ved Odense universitet.

*Dansk økonomi, maj 1977.* København: Det økonomiske Råds formandskab, 1977. 129 pp. Kr. 20,00. NT 77-2007

Rapporten indeholder den redegørelse fra formandskabet, der drøftedes på Det økonomiske Råds møde den 31. maj 1977. Efter en gennemgang af de centrale balanceproblemer i dansk økonomi og hovedtendenser i det internationale forløb opstilles et skøn over forløbet frem til 1980. På denne baggrund drøftes hensigtsmæssigheden af de forskellige økonomisk-politiske midler. Endelig findes en ajourføring af formandskabets tidligere offentliggjorte livsindkomstberegninger og en belysning af inflationens fordelingsvirkninger med udgangspunkt i beregninger ud fra selvangivelsesmateriale for 1975.

*Den økonomiske krise og arbejderklassen.* Socialistiske Økonomers Småskrifter, 2. Roskilde: Roskilde Universitetsforlag, 1977. 40 pp. Kr. 7,50. NT 77-2008

Hæftet, der er udarbejdet af Isi Grünbaum, Klaus Nielsen, Jørgen Lindgaard Pedersen, Knud Erik Skouby og Kai Vangskjær, er en udvidet og bearbejdet udgave af et arbejdspapir, som blev udarbejdet til Formandsinitiativets konference i København den 27.-28. november 1976. Der undersøges den danske og internationale baggrund for den økonomiske krise, hvis årsag ikke, som indkomstpolitikken forudsætter, ligger i for stort

forbrug hos arbejderklassen. Tværtimod er der sket betydelige overførsler til andre befolkningsgrupper. Til syvende og sidst er krisen international og udtryk for verdenskapitalens voksende indre modsigelser og vanskeligheder.

*Det obligations- og aktieløse samfund. EDB-indskrivning i stedet for papirer.* Betænkning, 793. København: Statens Trykningskontor. 162 pp. NT 77-2009

Med udgangspunkt i en betænkning fra Realkreditrådet fra 1974 nedsattes et udvalg i slutningen af 1975 for at overveje mulighederne for at begrænse eller overflødig gøre brugen af den fysiske obligation. Udvalget har fortolket sit kommissorium så vidt, at også aktier m.v. er indgået i behandlingen. Udvalget, der bl.a. har indhentet oplysninger om lignende ordninger eller overvejelser i andre lande og statistiske ekspertudtalelser, mener, at det vil være hensigtsmæssigt at gennemføre en ordning, hvorved de fysiske værdipapirer afskaffes og at ordningen bør gennemføres ved etablering af en centraliseret indskrivnings- og afviklingscentral.

*Erhvervshistorisk årbog 1975.* Meddelelser fra Erhvervsarkivet, 26. Århus: Universitetsforlaget, 1976. 165 pp. NT 77-2010

Rich. Willerslev skriver om »Arbejdernes boligforhold på det københavnske Vesterbro omkring år 1900«, Lars Nikolajsen om »Dansk Exportforening 1895-1922«, Hans Chr. Johansen om »Den danske skibsfart i sidste halvdel af det 18. århundrede«, Henrik Becker-Christensen om »Stabelstadspolitikken 1658-1689«, Henrik Fode om »Ny og gammel økonomisk historie« og Erik Helmer Pedersen om »Dansk landbrugshistorie 1750-1973«.

*Forskningsstyring - med særligt henblik på de højere uddannelsesinstitutioner.* Betænkning, 794. København: Statens Trykningskontor, 1977. 142 pp. NT 77-2011

Betænkningen redegør først for baggrunden for, at problemet om forskningsstyring er blevet rejst, og der gives en oversigt over styringsmidlerne, der først og fremmest er ressourcestyring, ordrestyring, og rekrutteringsstyring. Dernæst gives en oversigt over den nuværende forskningsstyring, dels ved de højere uddannelsesinstitutioner, dels inden for nogle andre forskningsinstitutioner, herunder Socialforskningsinstituttet og Statens Byggeforskningsinstitut. I et afsluttende kapitel vurderer udvalget nogle af de mest nærliggende muligheder for øget forskningsstyring.

HANSEN, SVEND AAGE: *Industri og håndværk.* 3. udg. København: Erhvervsøkonomisk Forlag/Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck, 1976. 136 pp. Kr. 38,50. NT 77-2012

I denne nye udgave af bogen om industri og håndværk i serien Erhverv og Samfund er foruden ajourføring af oplysningerne foretaget en omdisponering af industriafsnittet, således at den statistiske beskrivelse af erhvervet og redegørelsen for de industripolitiske instrumenter i højere grad holdes adskilt.

HARSAAE, ERIK: *Tidsrækker.* Århus: Statistisk Institut ved Aarhus Universitet, 1977. 329 pp. Kr. 30,00. NT 77-2013

Lærebog i tidsrækkeanalyse med kapitler om: spaltningssætningen for  $\chi^2$ , varianshomogenitet; variansanalyse; ikke-central  $\chi^2$ , intrapartiel korrelation; blokforsøg, kvadratsforsøg og Buys-Ballot-tabeller; lineær regression; korrelation; kovariansanalyse; multipel og polynomial regression; trigonometriske